
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’ αρ. 53426/31-10-2022 απόφα-

σης του Γενικού Γραμματέα Δασών (Δ’ 820) περί 

κύρωσης του δασικού χάρτη των προκαποδιστρι-

ακών ΟΤA των δήμων Μυτιλήνης και Δυτικής Λέ-

σβου της Π.Ε. Λέσβου και των δήμων Λήμνου και 

Αγίου Ευστρατίου της Π.Ε. Λήμνου, έκτασης συ-

νολικού εμβαδού 13.853,74 τ.μ., στη θέση «Βούρ-

κος» της τ.κ. Βρίσας, της Δ.Ε. Πολιχνίτου, του Δή-

μου Δυτικής Λέσβου της Π.Ε. Λέσβου.

2 Επικύρωση της από 13-01-2023 έκθεσης της Επι-

τροπής του άρθρου  3 του ν.  2971/2001 για τον 

καθορισμό της οριογραμμής παραλίας στην περι-

οχή «Νήσιζα» Δ.Ε. Τροιζηνίας, του Δήμου Τροιζη-

νίας - Μεθάνων της Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας 

Αττικής.

3 Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και κα-

θορισμός οριογραμμών παραλίας στην περιοχή 

ΤΕΡΤΣΑ του Δήμου Βιάννου, Περιφερειακής Ενό-

τητας (Π.Ε.) Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 82036 (1)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 53426/31-10-2022 από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Δασών (Δ’ 820) 
περί κύρωσης του δασικού χάρτη των προκα-
ποδιστριακών ΟΤA των δήμων Μυτιλήνης και 
Δυτικής Λέσβου της Π.Ε. Λέσβου και των δήμων 
Λήμνου και Αγίου Ευστρατίου της Π.Ε. Λήμνου, 
έκτασης συνολικού εμβαδού 13.853,74 τ.μ., στη 
θέση «Βούρκος» της τ.κ. Βρίσας, της Δ.Ε. Πολιχνί-
του, του Δήμου Δυτικής Λέσβου της Π.Ε. Λέσβου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 «Χρη-

ματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο 

Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 182).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2664/1998 «Εθνι-

κό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 275).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-

σεων της Χώρας» (Α’ 289).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020 

(Α’ 92).

5. Το άρθρο τρίτο της από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα 

μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία 

αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση 

στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/

Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’  143), η 

οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 52 και 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό 

Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας...» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/ 

08.02.2022 κοινή απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας.» (ΥΟΔΔ 76).

10. Την υπ’  αρ. 158576/1579/04.07.2017 απόφαση 

Υ.Π.ΕΝ. «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών και τιμο-

λογίου υπολογισμού προεκτιμώμενων αμοιβών για τις 

εργασίες κατάρτισης δασικών χαρτών» (Β’ 2373).

11. Την υπ’ αρ. 153394/919/12.4.2017 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Καθορισμός, προσδιορισμός, τρόπος και διαδικασία 

διόρθωσης πρόδηλων σφαλμάτων στην κατάρτιση και 

κύρωση των δασικών χαρτών» (Β’ 1366).

12. Την υπ’  αρ. 146776/2459/21.10.2016 απόφαση 

Υ.Π.ΕΝ.  «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με τα εδάφια β’, 

γ’, δ’ και ε’ της την παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 3889/2010 

όπως ισχύει.» (Β’ 3532), όπως συμπληρώθηκε μετά και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 155

1725

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.07 22:40:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1726 Τεύχος Δ’ 155/06.03.2023

την υπ’ αρ. 163993/2909/07.12.2017 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. 
(Β’ 4430).

13. Την υπ’ αρ. 143792/1794/03.08.2016 (Β’  2750) 
απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, με την οποία καθορίστηκαν θέματα σχετικά 
με τον ειδικό δικτυακό τόπο ανάρτησης δασικών χαρτών 
και υποβολής αντιρρήσεων.

14. Την υπ’ αρ. 53426/31-10-2022 (Δ’ 820) απόφαση 
κύρωσης του Γενικού Γραμματέα Δασών δασικού χάρτη 
των προκαποδιστριακών ΟΤΑ των δήμων Μυτιλήνης και 
Δυτικής Λέσβου της Π.Ε. Λέσβου και των δήμων Λήμνου 
και Αγίου Ευστρατίου της Π.Ε. Λήμνου.

15. Την υπ’ αρ. 249579/27-07-2021 ηλεκτρονική αίτηση 
αντίρρησης της ANDERSON GRAMMATIKI, η οποία υπο-
βλήθηκε ατελώς λόγω της υπ’ αρ. 249579/27-07-2021 
εκκρεμούς πράξης χαρακτηρισμού του Διευθυντή Δα-
σών Λέσβου (ΑΔΑ: 4ΑΛΕΟΡ1Ι-5).

16. Την από ΔΥ/09-02-2023 εισήγηση της Δασολόγου 
της Υπηρεσίας μας Δ. Βεϊλή για ανάκληση της (14) σχε-
τικής απόφασης κύρωσης του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του δασικού χάρτη της περιοχής αρμοδιότητας μας, 
έκτασης συνολικού εμβαδού 13.853,74 τ.μ., στη θέση 
«Βούρκος» της τ.κ. Βρίσας, της Δ.Ε. Πολιχνίτου, του Δή-
μου Δυτικής Λέσβου της Π.Ε. Λέσβου.

17. Την υπ’ αρ. 73335/14-02-2023 πρόταση της Διεύ-
θυνσης Δασών Λέσβου/τμήματος Δασικών Χαρτογρα-

φήσεων περί ανάκλησης της (14) σχετικής απόφασης 
κύρωσης του Γενικού Γραμματέα Δασών του δασικού 
χάρτη της περιοχής αρμοδιότητάς μας, έκτασης συνολι-
κού εμβαδού 13.853,74 τ.μ., στη θέση «Βούρκος» της τ.κ. 
Βρίσας, της Δ.Ε. Πολιχνίτου, του Δήμου Δυτικής Λέσβου 
της Π.Ε. Λέσβου.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε τον κυρωμένο δασικό χάρτη των προκα-
ποδιστριακών ΟΤΑ των δήμων Μυτιλήνης και Δυτικής 
Λέσβου της Π.Ε. Λέσβου και των δήμων Λήμνου και 
Αγίου Ευστρατίου της Π.Ε. Λήμνου που κυρώθηκε με 
την υπ’ αρ. 53426/31-10-2022 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δασών (Δ’ 820) ως προς το εδαφικό τμήμα, 
συνολικού εμβαδού 13.853,74 τ.μ., που βρίσκεται στη 
θέση «Βούρκος» της τ.κ. Βρίσας, της Δ.Ε. Πολιχνίτου, 
του Δήμου Δυτικής Λέσβου, της Π.Ε. Λέσβου και εμ-
φανίζεται στο συνημμένο ψηφιακό διάγραμμα (.pdf ) 
κλίμακας 1:5.000, που συνοδεύει και αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσας και αποτυπώνεται με 
κόκκινο περίγραμμα.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 53426/31-10-2022 από-
φασή μας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1727Τεύχος Δ’ 155/06.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1728 Τεύχος Δ’ 155/06.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 17 Φεβρουαρίου 2023 

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΑΒΩΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. 15408 (2)

Επικύρωση της από 13-01-2023 έκθεσης της Επι-
τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον 
καθορισμό της οριογραμμής παραλίας στην πε-
ριοχή «Νήσιζα» Δ.Ε. Τροιζηνίας, του Δήμου Τροι-
ζηνίας - Μεθάνων της Π.Ε. Νήσων της Περιφέρει-
ας Αττικής.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 

Αποκεντρώσεως» (Α’ 97).

2. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β, 280 και 283 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(Α’ 87), όπως ισχύουν σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-

φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής», (Α’ 228), όπως τροποποιήθηκε με 

τους νόμους 4147/2013 (Α’ 98), 4446/2016 (Α’ 240) και 

4915/2022 (Α’ 63).

4. Τα άρθρα 63-67 του Κεφαλαίου Α’: «ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ 

ΤΙΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗ-

ΤΕΣ ΑΡΧΕΣ» του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα 

για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 

με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτε-

λεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για 

τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 

επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-

τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 

και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 

βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 

(Α’ 136).

5. Την υπ’ αρ. 86780/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστηκε ο 

Γρηγόριος Ζαφειρόπουλος του Επαμεινώνδα, στη θέση 

του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής.

6. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-

ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 15), στις οποίες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 αρ-

μοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 

οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, 

μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδι-

οικήσεων και αφορούν θέματα Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από 
την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.».

7. Την υπ’ αρ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών: “Κατα-
γραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004’’.

8. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών- Διεύθυνση Ορ-
γάνωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομικών που περιήλθαν στους Γενικούς 
Γραμματείς των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Α’107), 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 
του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και καταγράφονται στην υπό 
στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 
1/1/2011 από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης (άρθρο 280 του ν. 3852/2010).

9. Τα άρθρα 71 - 78 και 98 - 101 του π.δ. 142/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

10. Την υπ’ αρ. 2/7166/0004/29-01-2018 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανασυγκρότηση συλλογικών 
οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών, στα οποία με-
τέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλληλοι των Υπηρεσιών 
της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας» (Β’ 375).

11. Το άρθρο 1 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργη-
ση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), σύμφωνα με το 
οποίο συνιστάται στο Υπουργείο Οικονομικών Γενική Γραμ-
ματεία Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας.

12. Τα άρθρα 1 - 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), όπως τροποποιή-
θηκαν και ισχύουν.

13. Την υπό στοιχεία 108953π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών - Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας» 
(Β’ 595) εκδοθείσα κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 9 
του ν. 2971/2001.

14. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

15. Την υπ’ αρ. 601065/23-10-1978 απόφαση του Νο-
μάρχη Διαμερίσματος Πειραιά, με την οποία επικυρώθη-
κε η από 21-08-1978 έκθεση της επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας καθώς και το συνοδευτι-
κό αυτής τοπογραφικό διάγραμμα, υπό κλίμακα 1:500 
που συντάχθηκε, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε τον Ιούνιο 
του 1977 από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών, για τον καθορισμό των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση ‘’Παλαιά Νήσιζα’’ Κοι-
νότητας Δρυόπης - Τροιζηνίας (Δ’ 621), νοτίως όμορος 
καθορισμός της περιοχής χάραξης.

16. Την υπό στοιχεία ΑΙ/Φ02/37719/960/14-06-1979 
απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και Επιστημών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1729Τεύχος Δ’ 155/06.03.2023

«Περί κηρύξεως περιοχής επαρχίας Τροιζηνίας ως εξαί-
ρετου φυσικού κάλλους» (Β’ 849).

17. Το γεγονός ότι στην υπόψη περιοχή καθορίστη-
κε μόνο η οριογραμμή του αιγιαλού με την υπ’ αρ. οικ. 
64185/6750/24-07-2018 διαπιστωτική πράξη του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, σε 
εφαρμογή της παρ. 7 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001, 
με την οποία οριστικοποιήθηκε η Προκαταρκτική Ορι-
ογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.) σε περιοχές της Περιφέρει-
ας Αττικής, όπως αυτή αποτυπώθηκε στους έγχρωμους 
ορθοφωτοχάρτες (υπόβαθρα) από την εταιρεία με την 
επωνυμία «Εθνικό Κτηματολόγιο και Χαρτογράφηση 
Α.Ε.» (Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε.), με εξαίρεση εκείνες τις περιοχές, για 
τις οποίες υπήρχε εγκεκριμένος αιγιαλός δημοσιευμένος 
στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβέρνησης (Δ’ 360).

18. Τα άρθρα 7 και 11 του π.δ. 81/2014 «Αναδιάρθρω-
ση Περιφερειακών Διοικήσεων Λιμενικού Σώματος Ελλη-
νικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ.) και Λιμενικών Αρχών 
και ρύθμιση θεμάτων στελέχωσης αυτών» (Α’ 125).

19. Την υπ’  αρ. 27165/01-03-2022 απόφαση της 
ασκούσας καθήκοντα Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, με την οποία ορίστηκαν τα μέλη της 
Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 όπως 
ισχύουν, για τις περιφερειακές ενότητες χωρικής αρμο-
διότητας της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, Νήσων και 
Δυτικής Αττικής του Υπουργείου Οικονομικών (Α.Δ.Α.: 
ΨΞ4ΟΟΡ1Κ-ΦΑ8).

20. Την υπ’ αρ. 65330/01-08-2022 αίτηση του Τοπο-
γράφου Μηχανικού Αναστάσιου Λουκά, με την οποία 
ζητείται ο καθορισμός της γραμμής παραλίας στην εν 
λόγω περιοχή.

21. Το γεγονός ότι η περιοχή χάραξης δεν εμπίπτει στις 
περιοχές των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται από την 
ανάρτηση στο διαδίκτυο ούτε στις περιοχές στις οποίες 
αναστέλλεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγια-
λού και της παραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν με το 
υπό στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 εμπι-
στευτικό έγγραφο του ΓΕΣ/Διεύθυνση Γεωγραφικού/3ο 
ΤΜ, το οποίο κοινοποιήθηκε στις Υπηρεσίες της Γενικής 
Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οι-
κονομικών.

22. Την από 13-01-2023 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό της οριο-
γραμμής παραλίας στην περιοχή «Νήσιζα» Δ.Ε. Τροιζηνί-
ας, του Δήμου Τροιζηνίας - Μεθάνων της Π.Ε. Νήσων της 
Περιφέρειας Αττικής, καθώς και το συνοδευτικό αυτής, 
με αριθμό σχεδίου 1/1 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα-
κας 1:500 εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ’ 87), 
που συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2022 σε μία πινακίδα από 
τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Ε.Μ.Π., Αναστάσιο 
Λουκά, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης από 
τη Γαρυφαλιά Φωτιά, Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Πειραιά, Νήσων και Δυτικής και θε-
ωρήθηκε στις 11-01-2023 από τον Δημήτρη Κουλούκη, 
Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο του Τμήματος Γ’ - 
Τεχνικό της ίδιας Υπηρεσίας.

23. Το υπό στοιχεία 6000 ΕΞΕ 2023/24-01-2023 έγγρα-
φο του Τμήματος Β’- Αιγιαλού και Παραλίας της Κτηματι-

κής Υπηρεσίας Πειραιά - Νήσων και Δυτικής Αττικής με 
τα συν/να σε αυτό στοιχεία, για έκδοση σχετικής επικυ-
ρωτικής απόφασης.

24. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, αποφα-
σίζουμε:

I. Την επικύρωση της από 13-01-2023 έκθεσης της Επι-
τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορι-
σμό της οριογραμμής παραλίας στην περιοχή «Νήσιζα» 
Δ.Ε. Τροιζηνίας, του Δήμου Τροιζηνίας - Μεθάνων της 
Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, καθώς και το συ-
νοδευτικό αυτής, με αριθμό σχεδίου 1/1 τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:500 εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (ΕΓΣΑ’ 87), που συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2022 
σε μία πινακίδα από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανι-
κό Ε.Μ.Π., Αναστάσιο Λουκά, ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης από τη Γαρυφαλιά Φωτιά, Τοπογράφο 
Μηχανικό ΤΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, Νήσων 
και Δυτικής και θεωρήθηκε στις 11-01-2023 από τον Δη-
μήτρη Κουλούκη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο 
του Τμήματος Γ’ - Τεχνικό της ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος, η Επι-
τροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001:

- Καθόρισε οριογραμμή παραλίας με κίτρινη πολυ-
γωνική γραμμή και κορυφές Π1, Π2, Π3,……,Π36, Π37, 
Π38. Η κορυφή Π1 ταυτίζεται με την κορυφή 17’ του 
νοτίως όμορου καθορισμού που επικυρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 601065/23-10-1978 απόφαση του Νομάρχη Δι-
αμερίσματος Πειραιά (Δ’ 621). Σύμφωνα με την άποψη 
της Επιτροπής, απαιτείται ο καθορισμός ζώνης παραλίας 
πλάτους 30 μέτρων, δεδομένου του μικρού εύρους της 
ζώνης του αιγιαλού λόγω της μεγάλης κλίσης του βραχώ-
δους εδάφους, η οποία συμβάλει στην εξυπηρέτηση της 
επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, 
καθώς και στη διατήρηση και προστασία της παράκτιας 
περιοχής, διασφαλίζοντας επαρκώς το σκοπό της παρ. 2 
του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

- Αποφάνθηκε ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
II. Οι συντεταγμένες των κορυφών της οριογραμμής 

παραλίας καθορίζονται στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύ-
στημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’87) και αναγράφονται στο από 
Ιουλίου του έτους 2022 τοπογραφικό διάγραμμα, το 
οποίο μαζί με την από 13-01-2023 έκθεση της Επιτρο-
πής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 συνιστούν συνο-
δευτικά στοιχεία της παρούσας επικυρωτικής πράξης 
και θα αναρτηθούν όπως και αυτή στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Οικονομικών, με ευθύνη των αρμόδιων υπη-
ρεσιών του, στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www1.
gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/hom eShore, μετά τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σε 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 4 και 
της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 2971/2001.

III. Σύμφωνα με την παρ.  3 του άρθρου  6Β του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87), το οποίο προστέθηκε με το άρθρο 64 
του ν. 4954/2022 (Α’ 136), σε συνδυασμό με το τελευταίο 
εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α’ 107), 
κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η άσκηση 
της ειδικής διοικητικής προσφυγής του άρθρου 8 του 
ν. 3200/1955 (Α’ 97), από τους έχοντες έννομο συμφέρον, 
εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1730 Τεύχος Δ’ 155/06.03.2023

από τη δημοσίευσή της ή αφότου έλαβαν γνώση, ενώ-
πιον του Υπουργού Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 3133 (3)

Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και κα-
θορισμός οριογραμμών παραλίας στην περιοχή 
ΤΕΡΤΣΑ του Δήμου Βιάννου, Περιφερειακής Ενό-
τητας (Π.Ε.) Ηρακλείου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

β) του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση 
τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά 
συστήματα συγκέντρωσης  - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αι-
ρετών - Λοιπές επείγουσες» (Α’ 136) όπου στα άρθρα 64 έως 
66 προσδιορίζονται οι αρμοδιότητες τόσο του Γραμματέα 
όσο και του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

γ) των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 
και παραλία και άλλες διατάξεις» (Α 285).

δ) του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 
επανεκκίνηση της οικονομίας» (Α 32), με τις οποίες εφαρ-
μόζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού 
στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας.

ε) του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(Α 160).

στ) του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-
βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους τομείς 
της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδη-
γία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου Εθνι-
κής Άμυνας» (Α 137), σύμφωνα με το οποίο καθορίζεται 
η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

ζ) της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α 15), 
σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οι-
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με-
ταβιβαστεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λειτουρ-

γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39, του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας,

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α 181).

θ) του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α 229).

2. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/ 
20.04.2005 (Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων, με την οποία καθορίζονται 
τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

3. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομκών, που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Την υπό στοιχεία  4542/13.09.2011/ΠΟΛ.1191/ 
13.09.2011 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιου-
σίας του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων 
ρυθμίσεων από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α 137).

5. Το υπό στοιχεία  ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται δι-
ευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

6. Το υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0021996 ΕΞΕ 2018/21.12.2018 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

7. Το υπό στοιχεία 61811/ΕΞ/2020/18.06.2020 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομικών περί διευκρινίσεων ως 
προς τις ρυθμίσεις του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 (ΑΔΑ: 
ΨΚΦΥΗ-849), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 1183) περί διορισμού της Μαρί-
ας Κοζυράκη του Εμμανουήλ, στη θέση της Γραμματέως 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 2201/28.05.2020 (ΑΔΑ:ΩΥ7ΖΟΡ1Θ-ΥΣΛ) 
απόφασή μας σχετικά με την ανασυγκρότηση της Επι-
τροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού για την Π.Ε. Ηρακλείου.

10. Την υπ’ αρ. οικ. 5271/27.08.2018 (Δ’ 359) διαπιστω-
τική απόφασή μας για την οριστικοποίηση της προκα-
ταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α) χωρικής αρ-
μοδιότητας Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, όπως 
αυτή έχει χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α. ΑΕ.

11. Την υπ’ αρ. 20740/29.03.2021 αίτηση του Μανωλι-
δάκη Εμμανουήλ, δια του τεχνικού Γραφείου Γεωργίου 
Ασμαργιαννάκη, περί επανακαθορισμού των οριογραμ-
μών αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Ανεμόμαχα» Συ-
κολόγου του Δήμου Βιάννου.

12. Την από 23.02.2022 έκθεση της, κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αρμό-
διας Επιτροπής για τον επανακαθορισμό οριογραμμών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1731Τεύχος Δ’ 155/06.03.2023

αιγιαλού και καθορισμό οριογραμμών παραλίας στην 
περιοχή Τέρτσα, Δήμου Βιάννου, Π.Ε. Ηρακλείου.

13. Το από 23.02.2022 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
φωτοληψίας 2008-2009 (μία πινακίδα) που συντάχθηκε 
από την Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ, σε κλίμακα 1:1.000 και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από την Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

14. Το υπό στοιχεία 69003/ΕΞΕ/2022/11.08.2022 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, με το 
οποίο διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία μας η ως άνω Έκ-
θεση και το συνοδευτικό τοπογραφικό.

15. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το αιτιολογικό της 
Έκθεσης της αρμόδιας Επιτροπής, δεν ελήφθησαν υπό-
ψη κατά τη χάραξη της Προκαταρκτικής Οριογραμμής 
Αιγιαλού (ΠΟΑ) οι φυσικές και λοιπές ενδείξεις, που επη-
ρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού. Η χάραξη της ΠΟΑ έγινε 
κατόπιν φωτοερμηνείας, ερμηνεύοντας τις οντότητες 
που φαίνονται στον ορθοφωτοχάρτη σε σχέση με συ-
γκεκριμένα κριτήρια χάραξης, όπως η ύπαρξη υγιούς 
βλάστησης, ενώ δεν ελήφθησαν υπόψη τα πορίσματα 
από την εκτίμηση των μετεωρολογικών στοιχείων της 
περιοχής, η μορφολογία του πυθμένα, ο τομέας ανά-
πτυξης κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο της ακτής, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 23.02.2022 Έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001, αρμόδιας επιτροπής 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού-παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού, για τον επανακαθορισμό οριογραμμών αιγια-
λού και καθορισμό οριογραμμών παραλίας στην περιο-
χή Τέρτσα, Δήμου Βιάννου, Π.Ε. Ηρακλείου καθώς και το 
από 23.02.2022 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 
2008-2009, σε μία (1) πινακίδα, όπως συντάχθηκε από την 
Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ, σε κλίμακα 1:1.000 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομη-
νία από τη Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπογράφο Μηχανικό 
ΠΕ, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, με την οποία:

Ακυρώνει την οριογραμμή αιγιαλού μεταξύ των κορυ-
φών Α1 και Α39, όπως αυτή είχε οριστικοποιηθεί δυνάμει 
της Νο10 σχετικής διαπιστωτικής απόφασης.

Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές τα σημεία 
Α1 - Α2 - Α3 - Α4 - Α5 - Α7 - Α8 - Α9 - Α10 - Α11 - Α12 - 
Α13 - Α14 - Α15 - Α16 - Α17 - Α18 - Α19 - Α20 - Α21 - Α22 - 
Α23 - Α24 - Α25 - Α26 - Α27 - Α28 - Α29 - Α30 - Α31 - Α32 - 
Α33 - Α34 - Α35 - Α36 - Α37 - Α38 - Α39.

Επανακαθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές τα σημεία 
Π1 - Π2 - Π3 - Π4 - Π5 - Π7 - Π8 - Π9 - Π10 - Π11 - Π12 - 
Π13 - Π14 - Π15 - Π16 - Π17 - Π18 - Π19 - Π20 - Π21 - Π22 - 
Π23 - Π24 - Π25 - Π26 - Π27 - Π28 - Π29 - Π30 - Π31 - Π32 - 
Π33 - Π34 - Π35 - Π36 - Π37 - Π38 - Π39.

Το πλάτος της ζώνης παραλίας κρίνεται ικανό για την 
εξυπηρέτηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα.

Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

έχουν συντεταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγ-
μένων ΕΓΣΑ ’87.

Η παρούσα απόφαση και τα συνοδευτικά έγγραφα 
(έκθεση της Επιτροπής - τοπογραφικό διάγραμμα) είναι 
αναρτητέα από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 
Οικονομικών στη σχετική ιστοσελίδα του και στη διεύ-
θυνση “https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgsis/
faces.h omeShore”.

 

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, 
Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού του άρθρου 3 
του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, χωρικής αρμοδιότητας Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου

Θέση: Δυτικά του οικισμού Τέρτσα Δήμου Βιάννου της 
Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

Στο Ηράκλειο σήμερα, 23 Φεβρουαρίου 2022 ημέρα 
Τετάρτη, οι παρακάτω:

1. Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως πρόεδρος.

2. Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, ΠΕ Τοπογράφος Μηχανικός 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως τακτικό μέλος.

3. Δουβής Ευθύμιος, Λιμενάρχης Κεντρικού Λιμεναρ-
χείου Ηρακλείου, ως τακτικό μέλος.

4. Σταματάκη Ελένη, ΠΕ Αρχιτέκτονας Μηχανικός 
υπάλληλος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερει-
ακής Ενότητας Ηρακλείου, ως τακτικό μέλος.

5. Καργιολάκη Χαρίκλεια, Προϊσταμένη της Διεύθυν-
σης Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως τακτικό μέλος 
με γραμματέα την Ευδοξία Κουδουμά, ΠΕ Εφοριακών 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, αποτελέσαμε 
την Επιτροπή Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, Παραλίας 
και Παλαιού Αιγιαλού του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, χωρικής αρμοδιότητας Περιφερει-
ακής Ενότητας Ηρακλείου που ανασυγκροτήθηκε με 
την υπ’ αρ. 2201/28-05-2020 απόφαση της Συντονίστρι-
ας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, προκειμένου 
να εξετάσει την υπ’ αρ. 20740/29-03-2021 αίτηση του 
Εμμανουήλ Μανωλιδάκη διά του Τεχνικού Γραφείου 
του Γεωργίου Ασμαργιαννάκη - Πολιτικού Μηχανικού 
περί επανακαθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στη θέση «Ανεμόμαχα» Συκολόγου του 
Δήμου Βιάννου.

Αφού λάβαμε υπόψη
Α.
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α’ 285) «Αιγιαλός, 

παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

2. Την υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/ 
20-04-2005 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας» (Β’ 595).

3. Την υπ’ αρ. 5271/27-08-2018 (Δ’ 359) διαπιστωτική 
απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΑΤΦΟΡ1Θ-ΘΕΙ) με την οποία ορι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1732 Τεύχος Δ’ 155/06.03.2023

στικοποιήθηκε η προκαταρκτική γραμμή αιγιαλού στην 
Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου.

4. Την υπ’ αρ. 20740/29-03-2021 αίτηση του Εμμανου-
ήλ Μανωλιδάκη διά του Τεχνικού Γραφείου του Γεωργίου 
Ασμαργιαννάκη - Πολιτικού Μηχανικού περί επανακα-
θορισμού των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Ανεμόμαχα» Συκολόγου του Δήμου Βιάννου.

Β.
1. Το γεγονός ότι δεν ελήφθησαν υπόψη κατά τη χάρα-

ξη της Προκαταρκτικής Οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ), η 
οποία οριστικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5271/27-08-2018 
(Δ’ 359) διαπιστωτική απόφαση της Συντονίστριας Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ:ΨΑΤΦΟΡ1Θ-ΘΕΙ), 
οι φυσικές και λοιπές ενδείξεις, που επηρεάζουν το πλά-
τος του αιγιαλού. Η χάραξη της ΠΟΑ έγινε κατόπιν φω-
τοερμηνείας, ερμηνεύοντας τις οντότητες που φαίνονται 
στον ορθοφωτοχάρτη σε σχέση με συγκεκριμένα κριτή-
ρια χάραξης, όπως η ύπαρξη υγιούς βλάστησης, ενώ δεν 
ελήφθησαν υπόψη τα πορίσματα από την εκτίμηση των 
μετεωρολογικών στοιχείων της περιοχής, η μορφολογία 
του πυθμένα, ο τομέας ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση 
με το μέτωπο της ακτής.

Αποφαινόμαστε ομόφωνα
• Ακυρώνουμε την οριογραμμή αιγιαλού μεταξύ των 

κορυφών Α1 και Α39, όπως αυτή είχε οριστικοποιηθεί, 
δυνάμει της υπ’ αρ. 5271/27-08-2018 (Δ’ 359) διαπιστω-

τική απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης (ΑΔΑ:ΨΑΤΦΟΡ1Θ-ΘΕΙ).

• Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού στις 
κορυφές Α1-Α2-Α3-Α4-….-Α15-Α16-Α17-Α18-Α19-….-
Α30-Α31-Α32-Α33-…-Α37-Α38-Α39.

• Καθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας στις κορυφές 
Π1-Π2-Π3-Π4-…-Π15-Π16-Π17-Π18-Π19-…-Π30-Π31-
Π32-Π33-…-Π37-Π38-Π39. Το πλάτος της ζώνης παραλί-
ας κρίνεται ικανό για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας 
της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα.

• Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Τα παραπάνω αποτυπώνονται στο από 23-02-2022 

υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009 σε 
κλίμακα 1:1000 για τον επανακαθορισμό αιγιαλού και 
τον καθορισμό παραλίας σε 1 πινακίδα, όπως συντάχθη-
κε από την Ψιμάρνη Κων/να Αγρονόμο και Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου και 
θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας 
Χριστοδουλάκη Ελένη στις 23-02-2022.

Η επιτροπή 

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη 

ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ 
 ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΔΟΥΒΗΣ 
 ΕΛΕΝΗ ΣΤΑΜΑΤΑΚΗ
 ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1733Τεύχος Δ’ 155/06.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1734 Τεύχος Δ’ 155/06.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1735Τεύχος Δ’ 155/06.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 17 Φεβρουαρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1736 Τεύχος Δ’ 155/06.03.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04001550603230012*


